
OGGETTO:  Determina a contrarre - Affidamento diretto incarico servizio Prestazione di servizio per 
ricoprire il ruolo di Responsabile della Protezione dati (RDP) - data Protection Officer (DPO) figura 
obbligatoria per le pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal Regolamento generale sul 
trattamento dati GDPR UE/2016/679 - art. 35 comma 1 a) D.Lgs 50/2016 – CIG Z6C3D3518E 

ISTITUTO COMPRENSIVO di  ZOLA PREDOSA
Via Albergati, 30 – 40069  Zola Predosa  (BO)

Tel. 051/755355 – 051/755455 - Fax 051/753754
E-mail: boic86400n@istruzione.it  – Pec : boic86400n@pec.istruzione.it

Cod. Fiscale: 80072450374 – Cod. IPA: istsc_boic86400n – Cod. Univoco: UF4HRF
Sito web: https://iczolabo.edu.it

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PRESO ATTO che dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il GDPR (General Data Protection Regulation) ossia 
il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che sostituirà la direttiva CE sulla protezione dei dati 
attualmente vigente ed il D.Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso;

CONSIDERATO che l’art. 37 del regolamento dell’UE 2016/679 prevede la designazione obbligatoria del 
DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati da parte del responsabile del 
trattamento dei dati

VISTE le linee guida che nel definire le qualità professionali necessarie per il ruolo di DPO, riportano quanto 
segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] compiti”;

RILEVATO il ruolo del DPO che è di supervisore interno per dimostrare la conformità, di facilitatore e 
comunicatore sia verso il vertice dell’organizzazione sia verso l’esterno.

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela dei dati, nelle 
attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo istituto;

RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di gestione
dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle 
disposizioni legislative e regolamentari;

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 
non sono disponibili le professionalità richieste;

ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di professionalità che 
garantiscano le competenze di cui al Regolamento UE sopra citato;

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di R.P.D. è importante avvalersi di professionalità tali da 
garantire una assistenza qualificata, comprovata da pregressa esperienza di incarichi di amministratore di 
sistema o di consulenze per la privacy in enti pubblici ed istituzioni scolastiche;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge488/1999 
aventi ad oggetto il prodotto in oggetto;

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

BOIC86400N - AOOBOIC86400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 09/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO

https://iczolabo.edu.it/
mailto:boic86400n@pec.istruzione.it
mailto:boic86400n@istruzione.it


VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzionie compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO l’art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito nella
L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di provata competenza;

 VISTO il D.Lgs 36/2023 “Nuovo codice Appalti”;

TENUTO conto del carattere fiduciario dell’incarico di R.P.D.;

VALUTATO positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dal Sig. Mario Padroni legale 
rappresentante  della Società S&L S.r.l – P.IVA 02051500391 con sede in Via G.Bovini 41/43 – 
RAVENNA, che ha svolto l’attività di Responsabile della Protezione dati nel     precedente anno scolastico;

TENUTO CONTO dell’offerta presentata dalla  Società S&L S.r.l  Prot. 4820/VI.9  del 30/10/2023 e 
della congruità del prezzo rispetto al  servizio offerto;

VERIFICATA  la copertura finanziaria, delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 01/02/2023 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo;

D E T E R M I N A

Di procedere tramite affidamento diretto al conferimento dell’incarico di R.P.D al Sig. Mario Padroni Legale
Rappresentante della Società  S&L. S.r.l.,  per il periodo dal 1/11/2023 al 31/10/2024,  in quanto si ritiene che
la Società S&L Srl abbia le competenze necessarie alle esigenze dell’Istituto.

Per la suddetta prestazione sarà corrisposto un compenso complessivo di € 671,00= comprensivo di IVA.

La spesa complessiva (comprensiva degli  oneri  a  carico dell’amministrazione)  sarà  liquidata  sull’Attività
A01-1 “Attività e funzionamento generale e decoro dell’Istituto” – conto 3/2/10- E.F. 2023.

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questa istituzione scolastica al seguente indirizzo: 
https://iczolabo.edu.it      al LINK AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI - 
sottosezione di 1° livello DELIBERA A CONTRARRE.

    Zola Predosa, (data come da segnatura di protocollo)     
                         
       

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                      Dott. Vincenzo Manganaro

BOIC86400N - AOOBOIC86400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004964 - 09/11/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO

https://iczolabo.edu.it/

		2023-11-10T11:52:42+0100
	VINCENZO MANGANARO




